Hoc eodem anno magno Dei beneficio contigit, ut Otto Rex Germaniæ infestissimos barbaros Hunnos in Germaniam se confertissimo exercitu infundentes deleverit: Testatur id Frodoardus hoc anno. Quam quidem victoriam longe ante fuisse a sancto Udalrico divina re-

V.
Ungarorum nova, & omnium numerofissima irruptio.

A num. V. ad IX. Otto Germaniæ Rex celebrem hoc anno die decima mensis Augusti sancto Laurentio sacra insignem victoriam de Hungaris reportavit, de qua Witichindus lib. 3. Ditmarus, Auctores Vitarum Sanctorum Udalrici Episcopi Augustani, ac Brunonis Archiepiscopi Colonienfis, aliique mentionem fecerunt.

II.
Bellum Hungaricæ.CHRISTY
955.AGAPITI II. PAP.
IO.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
44.

revelatione præcognitam, qui res ab eo gestas fideliter est profecutus, affirmat: *Indicavit ei (inquit) venturam supergressionem Ungarorum, & loca belli, & quamvis laboriose, tamen victoriam Christianis concessam esse nuntiavit.* Et inferius: *Altero pro certo statim anno, quod est anno Incarnationis Domini nostri JESU Christi nongentesimus quinquagesimus quintus tanta multitudo Ungarorum erupit, quantum tunc temporis vicentium hominum nemo se antea vidisse in ulla regione profitebatur: & Noricorum regionem a Danubio flumine, usque ad nigram silvam quæ pertinet ad montana, simul devastando occupavit; & cum Licum transcenderet, & Alemanniam occuparet, Ecclesiam sanctæ Afræ concremavit, & totam provinciam a Danubio usque ad silvam depredavit, & maximam partem usque ad Hilarum fluvium igne combussit: Augustam autem civitatem obsedit, quæ tunc imis sine turribus circumdata muris, firma ex se ipsa non fuit. Sanctus autem Antistes magnam valde multitudinem optimorum militum secum intra septa civitatis collocatam habebat, ex quorum agilitate & audacia civitas forsiter firmata, Deo juvante, consistebat. Subiicit auctor de diligenti studio ab ipso sancto Episcopo tunc exhibitio, quando stola tantum sacerdotali munitus, non galea, non clypeo testus, huc & illuc equo vectus discurrens inter arma perseveravit illæsus. Hæc die: nocte autem quid ageret, sic subdit:*

VI.
S. Udalricus propugnator Augustanæ civitatis.
Ille autem totum spacium noctis in oratione pernoctans, religiosas mulieres in civitate congregatas concitabat, ut una pars earum cum crucibus ad Dominum devote clamando intra circumirent; & altera pars clementiam sanctæ Dei Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

cere. Hanc his verbis Witichindus, qui hoc tempore vivebat, narrat: Otto Germaniæ Rex ingressus Saxoniam circa Kal. Jul. obvius habet Legatos Ungarorum tanquam ob antiquam fidem & gratiam eum visitantes, re autem vera, ut quibusdam, videbatur, eventum belli civilis (quod exeunte Decembri superioris Christi anni finem accepit) considerantes. Quos cum secum aliquot diebus retinisset, & aliquibus munusculis donatos remisisset in pace, audiit a nunciis fratris, Ducis scilicet Bajoariorum, quia ecce Ungari diffusi invadunt terminos tuos, statuuntque tecum inire certamen. His auditis Rex quasi laboris oblitus, quem præterito bello toleravisset, cepit ire contra hostes, summis secum paucis admodum ex Saxonibus, eo quod jam bellum Sclavonicum urgeret. Castris positus in confiniis Augustanæ urbis, occurrit ei exercitus Francorum, Bajoariorumque. Cum valido quoque equitatu venit in Castra Cunradus Dux (sc. Franconia, antea Lotharingia): cujus adventu erecti milites jam optabant non differre certamen. Nam erat natura audacis

Genitricis Mariæ pro defensione populi, & pro liberatione civitatis studiosissime pavimento prostrata flagitaret. Ipse autem minimam particulam noctis ante matutinam horam corpus requies soporis indulsit, ut matutinis laudibus expletis, aurora primum irrumpente, salutaris sacrificii hostiam Deo libare licuisset. Ministerio sacro peracto, viatico sacro omnes recreavit, humilique admonitione persuasit, ut in fide recta persistentes, spem suam in Domino componere non dubitarent, indicens eis omnigenam sponsonem consolationis, & annuntians psalmodographi David verba dicentis (a): Si ambulaveris in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, &c. Sic plane accidit fecundum illud (b) Apostoli: Sancti per fidem castra etiam verterunt exterorum, ut plane non minori virtute ipse Augustanam defenderit civitatem, quam Otto Rex eos pugnando deleverit: de quo mox subicit ista:

VII.
Ingens Ottonis victoria adversus Ungaros.
Resigitur cum tantum exercitum Ungarorum perspexisset: æstimavit non posse ab hominibus superari, nisi Deus omnipotens eos occidere dignaretur, in cuius adiutorium confidens, suorumque consolationibus Principum roboratus, bellum viriliter cum eis agere cepit, & cum mutua cæde utrobique cecidissent, & his interfectis qui ad occisionem a Deo prædestinati erant: gloriosa victoria Ottoni Regi a Deo, cui nihil est impossibile, data est, ita ut exercitus Ungarorum in fugam versus, virtutem præliandi ultra non haberet. Et quamvis incredibilis numerus illorum occisus fuisset, tantus tamen adhuc exercitus eorum remanebat, ut hi, qui de propugnaculis Augustæ civitatis eos venire conspexerunt, non pugna læssitos eos redire

M. exi.

animi & quod rarum est audacibus, bono consilio, & dum equos & dum pedes iret in hostem, bellator intolerabilis, domi militiaque sociis charus. Igitur ab utriusque exercitus latrocinantibus agminibus notificabatur, non longe exercitus ab altero fore. Jejunitio in castris indicta, iustum est omnes in crastinum paratos esse ad bellum.

III.
Acies Ottonis.
Primo diluculo surgentes pace data & accepta, operaque sua primum Duci, deinde unusquisque alteri cum sacramento promissa erectis signis procedunt e castris numero quasi octo legionum. Ducitur exercitus per aspera & difficilia loca, ne daretur hostibus copia turbandi sagittis agmina, quibus utuntur acerrime, arbutis ea protegentibus. Primam & secundam tertiamque legionem direxerunt Bajoarii, quibus præfuerunt Præfecti Ducis Henrici: nam ipse bello interim aberat, eo quod valetudine corporis laboraret, qua & mortuus est. Quartam vero ordinaverunt Franci, quorum Procurator & Rector erat Dux Cunradus. In quinta qua erat maxima, qua & dicebatur, Regia ipse Princeps vallatus lectis ex multis militum millibus, ala-

existimaverant, donec prætereuntes civitatem, ulteriora Lici fluminis litora festinando repetere cognoverunt. Rex autem cum suis eos sequens, & quibus se conjungere potuit occidens, vespertina hora diei pervenit ad Augustam. Sed & sequenti die eisdem in sequendo delevisse testatur, eorumque Reges Rarisponam perductos in ipsorum ignominiam laqueo suspendisse. Celebrata est omnium ore tanta victoria, quam obtentam tradunt die S. Laurentii, ex qua vix septem vel sex fugientes evasissent. Numquam autem apud nostrates talem esse auditam victoriam, apud Regionem testatur auctor, qui Auctarium ad ejus historiam apposuit. De hac victoria Ottonis adversus Ungaros meminit etiam Ditmarus hujus temporis scriptor, aitque: quod pugnaturus Otto adversus eos in die S. Laurentii martyris vocit eidem Sancto dedicare. Episcopatum Merseburgensem, quando & exurgens post celebratam Missam a sancto Udalrico Confessore Episcopo Augusto, post sacram accepit & pugnavit & vicit. Hæc quidem ipse libro secundo sui Chronici. His quoque addimus de eadem perinsigni victoria tunc adversus Ungaros obtenta, quæ & ipse, ultimus scriptor (a) Rotgerus in vita

(a) Apud Sur. l. 5. die 11. Octobr.

PAGIUS

evique juvenute, coramque ea Angelus, penes quem victoria, deuso agmine circumseptus. Sextam & septimam construxerunt Suevi, quibus præfuit Burchardus, cui nuperat filia fratris Regis. In octava erant Bohemi electi milites mille, armis potius instructi, quam fortuna; in qua & sarcina omnes & impedimenta quaque, quasi ipsa esset tutissima qua esset navissima.

IV. Pralium.

Sed aliter res acta est ac arbitratur: nam Ungari nihil cunctantes Lech fluvium transierunt circumvenienteque exercitum extremam legionem sagittis laceffere ceperunt, & impetu cum ingenti vociferatione facto, aliis castris, aliis captis sarcinis omnibus potius, ceteros legionis illius armatos fugere compulerunt. Similiter septimana ac sextam aggressi plurimis ex eis fuisse, infugam vertentes. Rex autem cum intellexisset bellum ex adverso esse, & post tergum novissima agmina periclitari, misso Duce cum quarta legione captivos eripuit, prædam excussit, latrocinantiæque hostium agmina perturbavit. Fuis latrocinantibus undique adversariorum agminibus, signis vitricibus Dux Canradus ad Regem revertitur: mirumque in modum cunctantibus veteranis militibus gloria victoria assuetis, cum novo milite & fere bellandi ignaro triumphum peregit. Paulo post: Totum pondus prælii ex adverso jam adesse conspicens Rex exhortandi gratia allocutus est socios suos hac modo &c. Et his dictis arrepto gladio & clypeo, ac sacra lancea ipse prius equum in hostes vertit, fortissimi militis ac optimi Imperatoris officium gerens. Hostium audaciores primum resistere, deinde ut socios viderunt terga vertere, obstupescit, nostrisque intermi-

Brunonis Archiepiscopi Coloniensis, ait his verbis: Imperator indici sanxit jejunium ipsa die, quæ tunc erat in Vigilia sancti Laurentii martyris, pro cuius interventu sibi populoque suo ipsam Deum poposcit esse refugium. Hæc fuit Christiani Principis ad victoriam strata via, nempe jejunium, per quod Sanctorum sibi conciliaret auxilium.

Porro ingentes gratiarum adiones re-pensas Deo, Deique Genitrici Mariæ, omnibusque Sanctis pro tam gloriosa consecuta victoria, qui res Saxonum prosecutus est (b) Crantius tradit. Qui vero suis præfata fuit propugnantibus civitatem præful sanctissimus Udalricus, eodem post bellum quos liberavit, aluit cives, clericisque inopia laborantibus necessaria ministravit, locaque sancta incensa restituit, S. Afræ Ecclesiam in loco ipsi divinitus ostenso ædificavit, aliaque addidit pia opera tanto Antistite digna.

Hoc pariter anno Anglicana Ecclesia, defuncto optimo Rege Edredo, sive Eadredo, succedente Edvino Edmundi Regis filio, voluptuoso viro, sacrarum legum contemptore, nonnihil est perturbata, S. Dunstano ipsa Regni exordio in exilium relegato, eo quod ipse eum e sinu impudentissimæ femine violentè abstraxisset. Quomodo autem ista se ha-

VIII.

(b) Cran. hist. Sax. l. 4. c. 6. 7.

IX.

V.

Victoria Ottonis.

xi attinguntur. Caterorum vero alii equis fatigatis, villas proximas intrant, circumfusi- que armatis cum manibus pariter concremantur: alii flumen contiguum transstantes, dum ripa ulterior ascendentes non sustinet, obvolvuntur & pereunt.

Eo die castra invasa, captivique omnes crepti: secundo die ac tertio a vicinis urbibus reliqua multitudo in tantum consumta est, ut nullus aut rarus eaderet. Sed non adeo incruenta victoria fuit de tam savâ gente; Chunradus quippe Dux fortiter pugnans animi fervore solisque ardore, qui eo die nimis erat accensus assuat, vincisque lorica solutis, dum auram captat, vulnere sagitta adverso gutturis defixa cadit; cuius corpus juxta Regis imperium honorifice collectum transportatur Voo-matiam, ibique sepelitur, Vir omni virtute, animi ac corporis magnus atque famosus, cum fetu & planctu omnium Francorum. Tres duces gentis Ungariae capti, ducique Henrico præsentati, mala morte, ut digni evant multati sunt suspendia namque creperunt. Triumpho celebri Rex factus gloriosus, ab exercitu Patris Patria, imperatorque appellatus est. Decretis proinde honoribus & dignis laudibus summa divinitati per singulas Ecclesias & hoc & dem Sanctæ Mariæ ejus per nuncios demandans, eum tripudio & summa lætitia Saxoniam videtur reversus a populo libentissime suscipitur: neque enim tanta victoria quisquam Regum intra ducentos annos ante eum latatus est. Pugnatum fuisse in die Sancti Laurentii Martyris Ditmarus, aliique affirmant.

Ad num. IX. & seq. Edredum Angliæ Regem piissimum hoc anno ad Deum migrasse,

VI.

na-

buerint, narrat (a) Osbertus his verbis: Erat in illis diebus mulier quedam ex magna & alta progenie filiam adultam secum habens. Utramque, quantum ad corpus spectat, formosa species decorabat. Sed quod pudicis mentibus non parvæ offensioni erat, libidinosus animus & habitus, qui juxta in eis operabantur, eandem speciem valde decolorabant. Hæc præfata Regi Edvino assidue adhaerebat suis blanditiis & nutibus illecebrosis, pro viribus operam dantes, quatenus unam earum sibi in conjugium copularet. Ad quas ille, impudico illiciti amoris desiderio fervens, indecenti amplexu, nunc hanc, nunc illam, neutrius ad aspectum in hoc erubescens, distringebat. Præterea die quo ipse Edvinus in Regem est consecratus, a loco convivi, in quo cum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, totisque Regni Principibus sedebat, jam pransus exiit, & relictis omnibus, in cameram, ubi præfata femina erant, solus secedit, capitiq; corona sublata, se inter illas medium jecit. Quod optimates cognoscentes, oppido indignati sunt, & rem tractantes inter se, Odonem Archiepiscopum Cantuariensem, qui dignitate ceteris eminebat, unanimiter hortari ceperunt, quatenus viros mitteret, qui Regem sive volentem, sive nolentem festine reducerent.

Ad quod agendum cum hi & illi regiam iram metuentes se excusarent, tandem super Dunstanum & ejus consanguineam Kinsnum Episcoporum sententia versata est. Qui ex præcepto summi Pontificis & aliorum omnium ingressi ad Re-

PAGIUS unanimes consensu Scriptores Anglici tradunt. Ei successit Edvius Edmundi Regis, qui ante Edredum regnavit, filius, qui propter ætatis defectum patri non successerat. Cum Rex Edvius, inquit Auctor Vitæ Sancti Odonis Archiepiscopi Cantuariensis num. XII. transitoriam vitam vita perenni permutasset, Edvius filius supra memorati Regis Edmundi in Regem electus est: qui moribus & ætate juveneculus, juvenum quos sibi comites atque satellites associaverat, quos cepit consiliis uti, spreto senibus, quos vita, moribus & ætate magna præditos industria & auctoritate constabat. Unde correptus a fortissimo milite Christi Odono, aliquantisper se temperabat, verum ne si illum omnimodis non audiret, Regia dignitatis benedictionem ultra votum suum sibi dare differret. At ubi eadem benedictione potius est illico quasi effransus effectus, omnes cordis sui sequeretur affectus. Factus est igitur voluptatum magis quam Dei, luxuria quam sobrietatis, libidinum quam castitatis amator. Hæc itaque juxta desideria cordis sui, & iniqua gerens a suis benedicebatur. Super hæc ea die qua regni coronam in conspectu totius Ecclesiæ in capite gessit, gravis infamia notam tantæ gloria & sibi injecit. Cum enim post officium Ecclesiasticum una cum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, ceterisque Principibus regni jam pransus sederet, subito exiit, & re-

gem, cum (ut dixi) in medio duarum illarum decubantem repperant. Tunc Dunstanus primum in ignominiosas mulieres aspera increpationis verba vultu & voce contorquens, lascivias earum, sicut verum castitatis amatorem decuit, detestatus est. Deinde Regem ut se tanti opprobrii exortem faceret, monens, ad proceres cum redire, eosque sua presentia exhibilare summissa voce precatus est. Qui animi sui furore similiter & vultus sui rubore perfusus, dum se redditurum omnino negaret; Dunstanus manum illius arripuit, & a loco violenter abstractum, imposito capiti ejusdem diademate, ad convivantes introduxit. Quod mulieris ignominia nullatenus æquanimiter ferens, sævis verborum invectionibus in virum surrexit, & se eum confusione perpetue tradituram, garrula contestatione devovit. Et hoc quidem desensibile votum, non tepescente malitia ejus, factio exercere sollicita postmodum fuit. Effecit namque apud Regem, ut cuncta, quæ in Dunstani monasterio habebantur, diripi ac devastari, & ipsum e Regno eliminatum in exilium pelli juberet. Hæc Osbertus ejus temporis auctor. Quomodo autem, vindice Deo, Rex ob scelus in virum sanctum commissum pellendo eum e Regno, ipse e Regno sit expulsus, & quæ causa ejus exilii fuerat femina scelestissima, ab eisdem Regis persecutoribus necata sit, idem auctor inferius narrat. Sed hæc nobis satis ad institutum.

Eodem anno defuncto Ordonio Rege Legionensi, relicto filio Veremundo adhuc impubere, Regni habenas moderant.

lifo consortio omnium in secretiorem se se cameram contulit, duarum feminarum illic eum operentium supra ardore accensus infandum consortium expetens: qua res confidentium menti magno pudoris motore dejecit. Habito autem consilio inter eos quid factio opus esset, missus est ab Archiepiscopo & Primoribus his, cujus superius mentio facta est, venerabilis Abbas Dunstanus, Regem ab illicitis amplexibus abstrahere, & ad Regiam sedem inter Principes revocare: quod & factum est. Quapropter Rex vehementi furore turbatus, Dunstanum suis omnibus spoliatum exilio damnavit, & extra Angliam trans mare fugavit. Fecit & alia innumera mala, qua quoniam alias latius, licet non omnia, digesta sunt, hic tantummodo paucis ea tetigisse suffocare ratus sum. Nec aliter de Edvivo Scriptores Anglici loquuntur. Porro Dunstani exilium, quod Baronius ex ejus Vita hoc anno narrat, pertinet ad annum sequentem, ut ibi monstrabimus. Chronographus Saxo nuper editus Edredum seu Eadredum mortuum dicit festo sancti Clementis, nempe die XXIII. Novembris.

Ad num. XI. Mortuo hoc anno Ordonio Legionis Rege, & Veremundo ejus filio adhuc impubere Sancinus Crassus Ordonii frater Regni regimen suscepit, uti Baronius narrat.

Henricus Ottonis Germaniæ Regis frater ac

Dunstanus Regem e medio impudicarum feminarum abstrahit.

XI.

VII.

Obitus Ordonii Legionis Regis.

VIII.

Bo.

CHRISTI
955.AGAPITI II. PAP.
IO.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
44.

randas suscepit Sancius Crassus ipseus Ordonii frater. Quod fertur de ingenti victoria monitu Pelagii Eremitæ hoc tempore obtenta per Ferdinandum Gun-

PAGIUS
Mortuus
Henricus
Bojovaria
Dux.

Bojovaria Dux hoc anno vivere desit. Fuit Princeps summi animi ac dignus imperio, nisi illud impotentis olim fratri extorquere conatus esset. Et Henricus filius, Ottonis Regis voluntate suffectus est. Henricum autem hoc anno mortuum esse, Continuator Reginonis, Hermannus Contractus secundum editionem Canisianam, aliique testantur. Quanto dolore ex Henrici Ducis morte Sancta Mathildis ejus mater affecta fuerit, pluribus narrat Auctor Anonymus ejus Vitæ jussu Sancti Henrici Imperatoris scriptæ, cap. IV. post obitum, inquit, memorandi Regis Henrici (nempe aucupis) assidue induit coccinum unius coloris, non in publico, sed sub lineo vestimento, & pro decore ornamentis, ante se gessit parum auri. Hoc totum, (id est, mortuo Henrico filio) tunc deposuit, & postmodum lugubri veste induta decessit. Post hac neminem voluit audire carmina secularia cantantem, nec quemquam videre ludum exercentem: sed tantum audire sancta carmina de Evangeliiis vel aliis sacris Scripturis scripta. Necnon in hoc sæculo delectabatur, ut de vita vel passione Sanctorum sibi cantaretur. Cetera mundi delectamenta respuit, & tuta intentione divino famulatu tantum intendit.

IX.

Licet antiqui Britanni a Saxonibus undique oppressi generent, Ecclesiasticæ tamen disciplina rigor, auctoritas Episcopalis & templorum reverentia apud eos vigeant. Patre e-

disalvum, an veritate subsistat, consule Ambrosium, cæteris a nobis historicis rerum Hispanarum preferendum.

Sc.

nim (id nomen ejus erat) Episcopo Landavensem Ecclesiam administrante, Nougui Rex Ecclesiam expilavit, ejusque libertatem læsit. Is tamen, ut videre est apud Spelmannum pag. 429. de his in Synodo Landavensi, anno CMXLIII. habita reprehensus, non solum omnia Ecclesiæ reddidit; sed etiam cum lachrymarum effusione veniam petiit, & villam quamdam cum toto suo territorio in elemosinam dedit. Tum hoc anno congregata alia Synodus Landavensis propter Diaconum a rustico quodam vulneratum, quem cum Diaconus jugulasset, & in templum fugisset, ibidem a quibusdam viris de familia Regis Nougui ante altare occisus est. In ea autem Synodo viri sex, qui crimen illud patrarant, postquam mentes sex in ferreis carceribus detenti fuissent, definitum est, ut unusquisque eorum suam agrum, suamque totam substantiam, insuper & pretium animæ suæ hoc est septem libras argenti, redderet Ecclesiæ quam maculaverat, ut in eadem Synodo hoc anno coacta legitur. Quare inter tot rerum regnorumque vicissitudines antiqui Britanni fidem Orthodoxam conservarunt. Utraque Synodus Landavensis in Tomum IX. Concilii infera est.

Sanctus Bruno Archiepiscopus Colonienfis Pallium ab Agapito II. accipit ex dictis anno CMLIII.

Fides &
disciplina
Eccles. ab
antiquis
Britanniis
conservata

JESU CHRISTI
ANNUS
956.JOANNIS XII. PAP.
ANNUS
I.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
45.

I. Sequitur annus Christi nongentesimus quinquagesimus sextus, Indictione decimaquarta, quo gravissima pestilentia vexavit Boreales provincias, prodigiis antea in vestibis crucibus apparentibus. Ea (a) autem & ipse Octavo tactus, sancti Viti martyris intercessionem liberatur. De eo enim ita Viti-tichindus (b): Eo tempore Imperator (ita per anticipationem appellat, qui tantum Rex erat) & ipse egrotare cepit, sed meritis Sanctorum, quibus fidele jugiter obsequium præbet, maximeque patrocinio inclyti martyris Viti, cui aperuit os suum, de infirmitate convalescit, & mundo, ut sol lucidissimas, post tenebras ad omnem decorem & delicias condonatur. Hæc ipse.

II.
Theophylactus
Patriarcha
moriatur.

Hoc eodem anno moritur Theophylactus Constantinopolitanus Patriarcha, homo omni ex parte turpissimus, de quo ista Cuiropalates: Mensis Februarii vigesima-septima, Indictione decimaquarta, decessit & vita Theophylactus Patriarcha, sacerdotio functus annis viginti tribus, diebus viginti quinque, sexdecim annos natus, quando contra Canones Ecclesiæ accepit gubernacula, & sub pedagogis, heu, usque ad aliquod tempus vitam transiit: atque utinam id semper ille fecisset. Videbatur enim gravis, & moderatus; sed cum jam ad maturiorem pervenisset ætatem, permissus suo modo vivere, nihil ex iis, quæ turpissima essent, aut omnino interdita prætermisit, venales proponens Ecclesiasticos ordines & creationes Episcoporum, & alia faciens, quæ veris Episcopis indecora sunt, equorum cupidine insanens, & venationibus deditus, atque turpia patrans facinora, quæ sigillatim enarrare, præterquam quod laud decet, etiam nefas est. Sed unus tantum facienda est men-

tio, ut illius mens a disciplina abhorrens ostendatur. Amore intollerabili tenebatur equos possidendi, & supra duo millia sibi comparasse dicitur, quibus alendis super plurimum studebat, non fenum aut hordea illis apponens, sed pinorum fructus, & amygdala, & pistacia, itemque dactylos & caricas & uvas passas molliores odoratissimo vino miscens, & crocum, cinamomumque & balsamum, atque alia aromata cum iis quæ diximus singulis equis apponebat ad alios cibos.

Adjunt etiam sacra peragenti, magna illa quinta sacra Quæna die, & preces mysteriorum legenti, ministrum illum, cui fuerat equorum commissa cura, hoc bonum nuntium attulisse, maxime insignem illam phorbantem equam, addito nomine, peperisse. Et illum præ nimio gaudio quod reliquum erat sacrificii utcumque peracto, cursu ad stabulum contendisse: conspecto nato pullo, absurdo spectaculo expleto ad magnum templum rediisse, ut absolveret sanctæ Dei & Salvatoris nostri Passionis hymnum. Illius item opus fuit, mos qui etiamnum viget, in sacris & publicis populi celebritatibus contumelia afficiendi Deum, & Sanctorum memoriam per quædam indecora cantica ac risus, & temerariis exclamationibus, dum matutino tempore hymni perficiuntur, quos oportuit afflicto, atque contrito corde pro nostra salute Dei adhiberi. Coacta enim frequentia hominum infamiam, ipsique præfecto Euthymio quodam cognomento, Cæsar, quem ipse Ecclesiæ domesticum creaverat, satanicas saltationes, & indecoros clamores & cantica ex trivis atque fornicibus percepta, eos celebrare docuit. Et ita vivens, vitam finit, dum temere equitans ad quemdam maritimum murum illisus sanguinem ex ore expuit, & biensum morbo

III.
Nefanda
scelera
Theophylacti.

PAGIUS
SÆC. X. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6449.
Anna E-
ra Hisp. © 13. FE. D 7. P. 6. April. Indiæ. 14.
CMXCIV.
Anno He-
gira
CCCXLV.
inchoato
die 15.
Apr. fer.
3.
A. C. 956.

Num. II. ad V. Annum imperante Constatino duodecimum (a Romano nempe Lacapeno in ordinem redacto) die Februarii XXVII indictione XIV. Theophylactus Patriarcha diem suum obiit, cum ei Pontificatus præfuisset annos XXIII. dies XXV. Cum cum iniret, id quod contra leges Ecclesiasticas fiebat, annos erat natus XVI. & Patriarcha sub pedagogis (pro indignum non!) aliquandiu egit, inquit Cedre-

mus. Idem narrant alii Historici Byzantini, nisi quod quidam numero rotundo loquentes, annos ei XXIV. attribuant. Ordinatus itaque fuerat die Purificationis beatæ Virginis sacra anni CMXXXIII. ut suo loco vidimus. Theophylactus, ait incertus Continuator Theophani in Imperio Constantini Porphyrogenetæ num. XI. Patriarcha ægra affectus valetudine jamque morti vicinus, cum paululum convalescisset, nihil de priori morbo remisit, animique pravitate, & ut muneribus Episcopus ordinaret, curandisque equis & mollitibus ac luxuria studium omne operamque infunderet, inque cum modum morbo rursus invalescente, illo oppressus, vivendi finem facit, Patriarchatu functus annos quatuor supra viginti.

Pergit idem Anonymus: Ejus loco suffectus Polyeuctus monachus, monastica exercitationis S. Polyeuctus clarus, ac qui sanctioris vitæ institutum etiam in e-a teneris unguiculis consecutus omni virtute san-
naque doctrina excelluisset: quem velut alterum subrogatur.

II.
Joan-

bo laborans, cum in hydropisum incidisset, mortuus est.

IV.
Polyeu-
ctus crea-
tur Patr.
Const.

Ac tertia Aprilis mensis eadem Indictione in locum ipsius Patriarchæ eligitur Polyeuctus monachus, Constantini alumnus atque discipulus, a parentibus excoctus, diutiusque in monastica vita laudabiliter versatus, quem Imperator ob excellentem sapientiam & simplicitatem morum & inopiam delegit Patriarcham, non Heraclæa Episcopo (ut mos erat) sed Basilio Casarea manus imponente. Nicephorus enim Heraclæa præferebat Imperatori quadam de causa invisus, haud permissus est manus imponere. Ex quo non mediocri infamia inusta est, non modo qui delegit & manus imposuit, verumetiam ipsi electo, ut qui manus sibi imponi non secundum Canones consensisset: at tamen delectus, & veritatem libere professus, multum studii adhibebat, ut insolentia propinquo- rum senis Romani in iudicium vocaretur: & magno Sabbato Imperatorem in magnum templum ingressus adduxit ad ulciscenda patrata facinora, quod ipse haud libenter fecit: quin etiam Basilius, qui postea regii cubiculi præfectus fuit & serua natus seni Romano, quique Helenam sororem suam Imperatori traditam nuptiis Regiam effecerat, ita effecit Constantinum, atque ei persuasit, ut non solum Patriarchæ condemnaret creationem, sed etiam causam quæveret

PAGIUS

Joannem Chrysostrum plerique vellent ac dicerent: neque id nomine tenus, sed ita ut vere talis videretur. Huius conspectu honesti amans Constantinus gaudebat, animoque gestiebat, ut qui virum talem in diebus suis nactus esset. Cedrenus diem ejus ordinationis, feriam nempe quintam in Cœna Domini, quæ cum tertia die Aprilis hoc anno concurrat, notavit: Eadem, inquit, indictione (nempe XIV.) tertia Aprilis die in ejus locum successit Polyeuctus Monachus Constantinopoli natus & educatus, &c. Huic non Heraclæa, ut mos ferebat, sed Casarea Episcopus Basilius manus imposuit: quod Nicephorus (hoc enim nomen Heraclæa Præsuli erat) quia in quadam re antiquum Imperatoris offendisset, non sinebat manus imponere. Quæ narrat etiam Baronius ex Curopalate. Cur vero ab Heraclæa Metropolita consecrari Patriarcha Cpolititanus deberet, docet Balsamon Scholias in II. Canonem Concilii secundi Nicæni: Ipsa quidem urbs Byzantina Archiepiscopi honorem non habebat; sed ab Heraclæa Metropolitanano Episcopo aliquando in ipsa ordinabatur. Scribitur enim quod etiam si esset Byzantium civitas, quæ per se regebat, sed a Severo tamen Romanorum Imperatore obfessa est: & Perinthiis subiecta: autem Perinthus Heraclæa. Paulo post: quod autem hodie ordinetur sanctissimus Patriarcha Cpolititanus, ab eo qui est illo tempore Heraclæa Metropolitanus, non est aliunde quam ex eo quod subiecta fuerit, ut superius dictum est. Perinthus, sive Heraclæanis, Byzantina civitas. Invenitur autem in Chronico Scilitæ, quod ordinatus est Patriarcha Stephanus Syncellus, fra-

& occasionem qua cum de sede deiceret, multum etiam Theodoro Cysico in ipsum hunc instigante. His de Theophylacto & successore narratis, ad recens emergentem Joannem Romanum pseudopontificem idem Curopalates styllum convertit, sic dicens:

Quasi vero tempus ambitiose decertaret, ut simul consentientes, & concordēs ostenderent Patriarchæ: etiam Romanorum Occidentis Ecclesiam gubernandam sortitus est Joannes Alberici filius ad omnem lasciviam, & vitium propensus. Quem Otto Francorum Imperator cum eiecisset, in ejus locum alterum pastorem præfecit Ecclesie. Sed id postea. Aut paulo post: Adducta est, inquit, eodem tempore ex Antiochia in urbem regiam veneranda Præcursoris manus, a quodam diacono, Job nomine, furto rapta: quæ cum ad Chalcedonem pervenisset, Imperator missa regia trirème, & Senatorii ordinis principibus, egresso quoque obviam Patriarchæ Polyeucto cum omni Clero, cum facibus & lampadibus & thure eam in Regiam perduxit. Hæc Curopalates, & alii recentiores ex eo.

Hoc eodem anno, qui supputatione Græcorum a mundi origine numeratur sex millesimus quadringentesimus sexagesimusquartus, decimaquarta corrente Indictione, ex hac vita in cœlum migravit magnus ille Paulus anachoreta, de quo superius mentio facta est. Præno-

V.
Manus S.
Joan. Bap-
pt. Const.
translata.

VI.
Obitus S.
Pauli a-
nachore-
tæ.

ter Imperatoris domini Leonis Sapientis a Casarea Archiepiscopo, quod esset præmortuus Heraclæa Archiepiscopus. Nam, ut videre est in Notitia Ecclesiarum apud Carolum a Sancto Paulo ordo Sedium Metropolitanorum & autocephalorum sub Apostolico throno urbis Regiæ is fuit, ut primus federet Metropolita Casarea, provincia Cappadocia, qui ideo Protothronus dicebatur.

Ad num. V. Cedrenus quæ primo Patriarchatus sancti Polyeucti anno contingere narrans, inter alia hoc habet: Sub idem tempus veneranda Præcursoris manus Antiochia Constantinopolim allata est, surrepta a Jobo quodam diacono. Ea cum appulisset Chalcedonem, Imperator suam emisit trirèmem: & illustriores Senatores procedentes obviam cum Patriarcha & universo Clero, cum cereis, facibus, & suffibus eam in Palatium deduxerunt. Inventionis Historiam scripsit Simeon Metaphrastes, qui hoc tempore Constantinopoli vivebat. quam Surius ad diem XXIX. mensis Augusti recitat. Eam vero genuinum & germanum foetum esse Metaphrastes docet Allatius in Diatriba de Simeonem Scriptis pag. 77. ubi eam eidem vindicat: Cum ergo appropinquaret Chalcedonem, inquit Auctor citatus a Bollandio, navis quidem emissa est Imperatoria, & Pontifex cum Sacerdotibus, & quicumque ex Senatu erant clavi & illustres simul, ut sacrum illum thesaurum inferrent in Regiam: cum quibus fidelium quoque multitudo Urbe egressa, mari ei navigarunt obviam, ut eum deducerent. Postquam autem fuit susceptus in manus Pontificis, & ejus ferebatur ul-

III.
Manus S.
Joannis
Baptista
Cpolitani de-
lata.

PAGIUS

ni, & in mare ascendit, liebat videre ipsam quoque aqua naturam placidam & tranquillam, mollibus fluctibus ante navem exilientem, & ad Imperatores (nempe Constantinum & Romanum Juniorem filium ejus) usque cursum dirigentem. Die VII. Januarii, inquit Bollandus ad diem V. mensis Februarii, quo Sanctus Polyeuctus colitur, cap. 3. Synaxis celebratur sancti propheta præcursoris & Baptista Joannis, simulque commemoratio venerabilis & sanctæ ejus manus in Regiam Urbem translata. Ad eum diem referunt Græcorum Menæa sacram manum primum in Regia depositam ab Imperatore, anniversariam tamen celebritatem in Phorati aede haberi tradunt.

IV.
S. Dunstan-
ni exi-
lium.

Anno nongentesimo quinquagesimo sexto, beatus Dunstanus Abbas, a Rege Anglorum Edwino pro justitia proscribitur, mare transit, & ab Arnulfo, Regiæ stirpis viro, honorifice susceptus in monasterio, quod Blandinium dicitur, sub exilii sui tempore, mansionem excepit, inquit Hovedenus pag. 425. cui Vigonienfis suffragatur. Idem habent Annalista Mailroensis, alique. Erat Arnulphus Flandria Comes, & Alfredi Occidentalium Saxonum Regis ex Ethelvvida filia nepos, qui exulem Regibus Athelstano, Edmundo, Edredo, consanguineis suis charissimum non potuit non benigne fovere. De Dan-

vit suum exitum fore decimaquinta mensis Decembris: cujus rei causa lætior effectus, Sanctorum natales dies hilarior celebravit, præcipue vero quam alacrius colere consuevit S. Accaterinæ, de cujus festa die hæc in ejus vita auctor fidelis: Et aliorum quidem Sanctorum memoria hilaritatis ansam Paulo dabant: martyris vero Accaterinæ non solum voluptate Sanctum replebat, sed propemodum exultatione, & iripudio. Etenim celebrabat illam non corporis tantum sensu, sed admixta simul spiritali lætitia: aut potius præcipuum id erat, quod spiritui dabant. Feriantis igitur, & sub dio epulanti cum fratribus largus imber imminabat, monachosque surgere parantes ipse inhibuit, & pluvia cursum tamquam iussa repressit, ne gutta quidem vel tenui lapsa, quoad sublata sunt mense. Idem vero surgendi initium fuit & pluvia cadenda: mox enim magno impetu & copia ferri, quasi tessera data, capit. Demum vero sancti Nicolai die, spiritali tantum epulo celebrata mystagogia, cum suis resti voluit, ubi febre correptus, quod reliquum fuit vitæ temporis usque ad obitum in Dei laudibus perseverans & horationibus ad suos, verum illum Davidicum insonans: In manus tuas Domine commendo spiritum meum, ex hac vita ad Deum recessit, cujus in cœlum migrationis visiones haud dubiæ factæ sunt pluribus, quos auctor recenset, simulque miracula post obitum etiam edita, quæ brevitatis causa prætermittimus.

VII.

Illud tantum summatim de eo sic habito, quod patria fuit Elæa civitate Per-

gamo vicina, patre Antiocho Comite navalis exercitus, matre Eudocia eademque sanguine propinqua S. Joannico anachoretæ, de quo plura Tomo superiori sequutus est fratrem Basilium vitam anachoreticam agentem in Brachianis montibus, quo defuncto, ipse Paulus verticem montis Latri nominati conscendit, in cujus vertice saxum attollitur columnæ instar, in quo vitam Angelis parem exercuit annis pluribus: locus haud ignotus, quem antea incoluerat sanctus Athanasius anachoreta tempore Michaelis Imperat. Iconoclastæ, de quo ista breviter auctor: Athanasius, qui Michaelis temporibus vixit, ejus qui insanam Iconomachorum hæresim complexus est. Ea ergo hæresi sæviens, reginam urbium deserens, Latrum montem petiit, & columnam hanc nullius manu laboratam conscendit. Saxum id præcelsum erat, ut bes ipsas pene attingens, in cujus vertice nativa spelunca visebatur, quam subiens, duos & viginti annos inclusus in ea mansit. Postea hinc exiens, monasterio exceptus est, quod Phrygia adiacet nomine Aphapsis, ubi vitam clausit maxime & pluribus miraculis illustris.

De Athanasio Anachoreta.

VIII.

Porro & illustrem fuisse montem illum Latrum dictum habitatione monachorum Sinaitarum, qui ob Sarracenorum incursum inde profecti Dei monitu illuc migrarunt, ipse testatur, habitasseque in eo Acacium, de quo Joannes Climax scribit, idem testatur. At vero admirandam Pauli vitam hætenus Latinis incognita, ex antiquo Græco codice Sfortianæ Bibliothecæ Romæ existentis acceptam Jacobus Sirmundus Ar-

stani exilio hæc habet Westminsteriensis: Anno gratia nongentesimo quinquagesimo sexto, Algiwa mulierum nequissima, ex Edwini Regis consensu, omnem substantiam monasterii viri Dei Dunstani diripiens, urgente etiam Regis imperio, tandem ipsum a regno proscripsit. Qui Gallicanas sedens in partes, exilium coactus petiit. Sed mulier virum Dei desiderans prævenire, misit liçtores qui ipsum, si inveniretur, lumine oculorum privarent. Sed eo non invento, confusi ad propria remearunt. Amoto Dunstano, non ideo detumuit Edwini Regis ira; sed in alios etiam Monachos illam effudit: nam illis e Monasteriis ejectis Clericos ad suos mores factos substituit: Ea tempestate facies monachorum fæda, inquit Malmesburiensis lib. 2. de Reg. cap. 7. & miserabilis erat. Nam & Malmesburiense canobium, plus quam ducentis septuaginta annis a monachis inhabitatum, Edwini Clericorum stabulum fecit. Quod postea Regulares Monachos & irregularem Clerum inter se commisit, inquit Alfordus hoc anno num. IX.

Luidolphus (Ottonis Germaniæ Regis filius) in Italiam ad deprimendam Berengarii tyranni Italia a dem dirigitur, & in brevi expulso Berengario Luidolpho tutius pene Italia possessor efficitur, inquit Continuator Regimonis, cui Annalista Hildensheime mensis, & Hepidannus in brevibus Annalibus sus-

V.

Italia a dem dirigitur, & in brevi expulso Berengario Luidolpho tutius pene Italia possessor efficitur, inquit Continuator Regimonis, cui Annalista Hildensheime mensis, & Hepidannus in brevibus Annalibus sus-

CHRISTI
956.JOANNIS XII. PAP. I.
CONST. VIII. SOLIUS IMP.
45.vernus Ricomagensis societatis JESU
professor, vir sane doctissimus primus

Latinitati donavit.

Non-

PAGIUS

suffragantur, qui etiam addunt eum anno se-
quenti in Italia mortuum esse, quod & Flo-
doardus in Chronico habet. [1]VI.
Familia
Caroli M.
ad suam
vergit.Hoc anno *Hugo Princeps obiit*, inquit Flo-
doardus in Chronico. Hunc vulgo *Hugonem*
Magnum a rerum gestarum magnitudine, alias
Hugonem Album appellaverunt Franci. Abbas
laicus fuit Monasteriorum S. Dionysii & San-
cti Germani a Pratis, huiusque fuere filii ex
Hadvige Ottonis Regis Germaniæ sorore, Ot-
to Burgundiæ Dux, *Hugo Capetus*, qui post-
ea Rex Francorum fuit & post mortem patris
Comes Parisiorum, Duxque Franciæ, sicutipater extiterat, & *Henricus*, Odo etiam voca-
tus, qui paulo post fratre Ottone sublato [2] Bur-
gundiæ Ducatum accepit, Duces & Comites,
qui antea ad nutum Regum Francorum pro-
vinciarum civitatumque presedi erant, eandem
hoc sæculo suo regebant arbitrio, & filiis tan-
quam hæreditatem relinquebant. Quare Caro-
linis seu Caroli Magni stirpi nihil fere præter
nomen relictum erat, eaque ad finem verge-
bat.*Joannes XII.* fit Papa, ut anno superiori n.
I, ostensum.

NOTÆ

[1] **L**uidolphum hunc Italiæ regem coronatum fuisse Parmæ mente Majo hujus anni silentibus
omnibus vetustis Scriptoribus, legitur in Codice MS. Estensi in quo continentur Gesta Co-
mitissæ Matildis in Epitomen solutamque orationem ex Donizone contracta. Ita enim ibi *Et ve-
nit prædictus Luitolfus cum prædictis militibus quadam die mensis Martii ejusdem anni a Civi-
tate Verona usque ad arcem Canustinam per unum diem. Et alia die sequenti iit Parmam, &
accepit coronam Langobardiæ.* Hæc ibi; non vero in Donizone qualis modo superest; sed forte
mutulus ad nos devenit, ait Muratorius in Nota 60. ad eundem Donizonem Rer. Italic. tom. V.
pag. 349. a quo fragmentum illud MS. Codicis accepimus. MANSI[2] **Q**ui paulo post fratre Ottone sublato &c. nempe anno 963. VII. Kalendis Martii; hæc enim
dies & annus Ottonis hujus emortalis assignatur in additionibus ad vetus Martyro-
logium Autissiodorensē vulgatum Vct. Monum. tom. VI. col. 692. MANSIJESU CHRISTI
ANNUS
957.JOANNIS XII. PAP.
ANNUS
2.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
46.I.
Joan. Pap.
conatus
in Princi-
pem Ca-
puan.**N**ongentesimus quinquagesimus septi-
mus Redemptoris annus Indictio-
ne decimaquinta ordine sequitur, quo
Joannes, qui agebat Romanum Pontifi-
cem, invasa potius Sede, juvenili ardore
spirans minarum & cædis, exercitum
colligit, auxiliares copias ex Spoletano
Ducatu conducit, ducitque adversus Prin-
cipem Capuanum Pandulphum, qui au-
xilium sultus Gilulsi Principis Salernitani,
Joanni restitit, atque ad propria remea-
re cogit. Ad quem postea ipse Joannes
pacis legationem misit, quam benigno
Princeps accipiens animo, eidem fœ-
dere junctus est. Hæc ex historia Lon-
gobardorum Principum Beneventanorum
& aliorum, quæ antiquitus scripta af-
servatur Romæ in Columnensi biblio-
theca.II.
Presbyter
Apostata
junctus
Sarrace-
nis.Accidit his diebus in Oriente, ut ni-
mia severitate Episcopi presbyter a Fi-
de factus apostata, innumerabilia mala
adversus Imperium perpetravit. Rem
gestam sic breviter prosequitur Europæ-
lates: *Cum autem Ameras Tarsi, dux*
*Sarracenorum contra Romanos cum exer-
citu profectus esset, atque in Herculis*
vicum milites prædatum misisset, quidam
presbyter Themel nomine, sacrificium in-
*Ann. Eccl. Tom. XVI.**cruentum peragens, ut agnovit Sarraceno-
rum irruptionem: relicto sacrificandi mune-
re, ita ut erat iudutus, manibus gestans*
*Ecclesiæ mysterium, sic eos, qui invase-
rant, propulsavit, & multos vulneravit,*
haud paucos interfecit, reliquis in fugam
*versis, & ab Episcopo interdicto ei sacrifi-
candi munere, postquam non impetravit*
veniam, ad Agarenos se contulit, &
Christianam Fidem ejuravit, atque cum
ipsis egressus, non solum Cappadociam,
& finitima loca vexabat, sed etiam us-
que ad Asiam, quæ Minor dicitur, per-
venit: & quanta detrimenta intulerit,
nec scribere quidem nobis fas est. Ha-
stenus ipse. Sed ad res Occidentales.

III.

Hoc eodem anno Anglia depreffa ob
regimen Eduini Regis, eo pulso, & Edgarus
substituto ex parte Edgardo, respirare
cepit: nam statim revocavit ab exilio
S. Dunstanum, invitumque præfecit Epi-
scopum Ecclesiæ Wigorniensis, in cujus
consecratione accidit illud mirandum,
ut S. Odo Cantuariensis Archiepiscopus
expressis verbis consecraverit eum
in Cantuariensem Archiepiscopum,
propheticæ quod esset futurum præsignans;
sicque Apostolico more secundum præ-
cedentes prophetias ad summum illum
thro-Edgarus
regnat in
Anglia
qui revo-
cavit
Dunsta-
num.

N thro-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6450.

SÆC. X.
Anno E-
rae Hip.
CMXCV.
Anno He-
gire
CCC.
XLVI.inchoato
die 4. A-
pril. fer. 7.A. C. 957.
I.
S. Dunst.
nus ab Ed-
gardo Rege
ab exilio
revocatur.

© 14. D. 8. P. 19. April. Indict. 15.

JESU CHRISTI 957.

JOANNIS XII. PAPÆ 2.

CONSTANTINI VIII. IMP. folius 46.

AD num. III. Annalista Mailrosensis hoc
anno scribit: *Mercenses & Northumbri*
contemnerent Edvium Regem elegerunt fratrem e-
jus Edgarum, qui mox beatum Dunstanum de
exilio revocavit, & defuncto Kinevaldo Voigor-
niensem ei Episcopatum dedit, & ab Odono Ar-
gario Rege ab exilio revocatur.
chepiscopo (sc. Cantuariæ) consecratur. Rem-
fusus narrat Auctor Vitæ S. Dunstani, non-
ejus quæ a Surio edita, & a Baronio, aliis-
que sub Osborni nomine laudata, sed quæ a
Mabillonio Sac. V. Benedic. publicata sunt:
Respicens Christi Clementia, inquit numer.
XXVIII. Anglorum populum tanto Patrono (sc.
Dunstano) destitutum, suscitavit corda virorum
ab Humbre fluvio usque ad flumen Tamisum,
supra quod urbs Lundonia est fundata, adversus
impium Regem Edvium: qui omnes quasi in
unum hominem translatis, non modo regnum i-
psius abicere, verum etiam ipsum regno expel-
lere multi sunt, propterea quod in commisso re-
gimine insipienter egisset, sapientes disperderet,
ignavos boni suis consiliis adscisceret, prorsus
libidine atque arrogantia præcepti abiret. Coa-
cti itaque in turbam Regem cum adultera fu-
gitantem, atque in viis sese occultantem armispersequi non desistunt. Et ipsam quidem juxta
Claudium civitatem (legendum Claudiam ho-
die Gloucester) repertam subvertavere. Deinde
qua digna fuerat morte multavere. Porro Re-
gem per diversa locorum semetra deviantem ul-
tra fluvium Tamisum compulere. Deinde acci-
to fratre illius optima indolis adolente no-
mine Edgardo quem futurum Regem celesti quon-
dam oraculo designatum fuisse prædiximus, dum
pacem regni que salutem suis ac Dunstani tem-
poribus Angeli predicarent, statuunt illum Re-
gem super provincias ab Humbre magno flu-
mine usque ad flumen Tamisum: quo flumine
amborum regnum ab invicem dirimebatur. Ita
regnum quod unum fuerat, in duos Reges di-
visum gravibus aliquantisper constitibus bello-
rum sudabat, impleta tunc veridica illa Sal-
vatoris sententia, qua omne regnum in se i-
psum divisum asserit destruendum, & domum
super domum esse casuram. Edgarus quotidie
erat proficiens, ut David pietate ac fortitudi-
ne, atque ut Salomon sapientia, divitiis &
gloria: domus autem Edvii in dies decresce-
re, cum ipse in flagitiis crescere non desi-
verit.Post paucos autem electionis sue dies præcepit
Edgarus Diarcha totius regni sui Concilium ce-
lebrari, in quo annihilatis omnibus quæ a fra-
tre ejus iniquis fuerant legibus decreta, ac re-
stitutis omnibus, qua violenta illius fuerant
damnatione ablata; Dunstanum quoque venera-
bilem Abbatem de exilio revocavit, & majore
quam ab omnibus ante Regibus honoratus fuis-
set, gloria sublimavit. Cui etiam ut Pontifica-
le decus susciperet, vehementi petitione immi-
nuit: nec antea precibus quiescere voluit, quam
illum a sententia ad consentiendum retra-
he-II.
Fit Episc.
Vigor-
niensis.

thronum, suo tempore, ut dictum sumus, ascendit: Erat plane idem Odo...

* Wigorniensem

PAGIUS

heret. & Ecclesie Wigorniensis, qua sub honore beatae virginis Mariae pollebat, Pontificem praefeceret...

III. Ordinatur sub titulo Archiep. Cantuariensis

Qua de re a circumstante clero reprehensus, quod contra Patrum Decreta ageret, qui unius sub titulo Archiep. Cantuariensis...

IV. Mutua Legatio Caliphiae Hispaniae & Ottonis Regis

Sandus Joannes Gorziensis Coenobii Monachus hoc anno Legatus in Hispaniam missus est, ut indicant haec verba Witichindi...

secraturus, ministrantibus qui askabant, omisso ipsius Ecclesiae titulo, ad Archiepiscopatum Cantuariensem titulavit...

nulla aliquandiu tracta consilia, id demum convenit, ut quia idem Rex (nempe Aberdramen) qui in Hispania regnabat...

Fortē sub ipsos dies Adalbero Episcopus Meutenis aderat, & Bruno Archiepiscopus Coloniensis Ottonis frater, qui asseruit nulli Episcopo aptius id negotii injungi posse...

V. S. Joannes Legatus in Hispaniam Cordubam venit.

Cum jam morarum taderet, curque praesentia Regis tandiu retinerentur, ab his qui se procurabant, disquirerent, dictum est, quia nuncios prius missi a Rege nostro...

VI. Non statim ad Calipha mittitur

gitur lege donum & vocatio Dei. Utique vir iste scio quis sit, & ex dono Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

comitem Episcopi Legati defuncti, de quo dictum est, quemdam secum Presbyterum assumpserant, qui toto deinceps itinere eis in omnibus communicans...

VII. Saraceni per se Regem statuunt super hoc perquirendum.

Itaque Primates inter se consilio habito, & merum in notitiam Regis ea jam venerint dirum leges sruentes, ubi parum id compertum habent, Caliphum per se Regem statuunt super hoc perquirendum...

VIII. Qua quid Saraceni cogitarent.

Supp undique meticulosus, ancepsque, periculum sibi posse imminere considerans, artibus omnium generis qua evadat perentat, & primo quidem Judaeum quemdam, cui nomen Hasdeu, quo...

IX. Honorifice ad Regem Joannes Abbas Metensis ibi tunc gesta fuisse narrat praetermissis ad finem Legationis Sancti Joannis venio: post huc die praefixa, qua pra-

gratiae video, quod cum Spiritus sanctus elegerit. Ex quibus verbis meritum utriusque N 2 tri-

sentandus erat apparatus omni genere exquisitus ad pompam Regiam demonstrandam exoritur. Viam totam ab hospitio ipsorum usque ad civitatem, & inde usque ad Palatium Regium, varii hinc inde ordines conspiciantur...

Inde sella parata, manu ut sedere inivit. Longa deinde utriusque silentia: tunc Rex prior: Offerret munitum, inquit, cor mihi plurimum diu cognosco vera fuisse infensum, quandiu te domum aspectu meo suspensi...

triusque turba, quae circumstabat, praclarum esse coram Deo animadvertit. Hac

Osbertus de magno Anglicanae Ecclesiae lumine.

Non-

PAGIUS

XI. Ejus cum Calipha colloquium.

Ad miris honore. Hic Joannes assensante, secundi Legati jubentur introumisti, eoque praesente munera qua deserviant oblata.

Tunc demum atrisque ad hospitium remissis, post aliquantum tempus Joannes a Rege revocatus, familiaria multa cum eo conferuit de vestri Imperatoris potentia atque prudentia, de robore & copia militum vel exercitus, de gloria & divitiis, de bellorum industria & successibus multaque id generis; sua e contra iactare; quanto Reges excelleret posset civitates Illud vero fautor regentem hoc posse qui nostro Imperatori terra armis aut equis posse avari. Rex autem Merito, inquit Regem. zuum celebras, quia ne an falsa sint. Illa, inquit, Licet experiri. Rex autem, cetera utrumque approbaverim; unum est in quo illum non satis providum esse considero. Quia, inquit, illud est? Quod potestatem utriusque sui non sibi soli retinet sed passim ubere quovisquam suorum propria potestate, ita ut partes regni sui inter eos dividat, quasi inde eos sibi fideles habeat & subiectivos: quod longe est. Exinde enim superbia & rebellio contra eum nutritur atque paratur, ut nunc in genere ipsius (Conrado nempe Lotharingae Duce) actum est qui filio ei per perfidiam subdulo, publicam tyrannidem, contra eum exercuit, ad hoc ut gentem exteram Ungarorum per media quaque regnorum suorum depopulandam transduxerit Cetera desiderantur & Vita in quibusdam locis exesa. S. Joannes, qui per annos tres in Hispania detentus fuit vix ante annum CMLX. reversus aut ante annum illum Abbas creatus. Hinc in Catalogo Abbatum Gorziensium a Bollando ad diem XXVII. mensis Februarii, quo S. Joannes colitur, in Commentario praevio num. XIV. publico Einoldi Abbatis Gorziensis mors & Joannis successio eo Christi anno consignatur, & Bollando suffragatur Mabillonius III. Observat. praevias ad Vitam S. Joannis num. IV.

XII. Rescriptum Joannis XII. pro monasterio Humolarientensi.

Ludovicum Transmarinum Francorum Regem removisse Moniales e Monasterio Humolarientensi, in quo sancta Hunegundis colitur, quod Regulari distributioni subici nollent, ann. CMLXVI. ostendimus. Quare Lotharius ejus filius postulat a Joanne Papa XII. ut quod a patre factum fuerat Apostolica auctoritate fulciret, obtinuitque ab eo literas Sac. II. Benedicti. pag. 1025. recitatas: in quarum fine legitur: Scriptum per manum Leonis sacri Secretarii (deest aliquid) sanctae Sedis Apostolica in mense Januarii pro indict. XIV. (sed legendum Indict. XV.) Datum IV. Non. Januarii. per manum Georgii secundum Episc. sanctae Sedis Apostolica anno primo domino propitio Pontificatus D. Joannis S. P. & universalis Papa. Cum enim Johannes XII. anno superiori post diem XX. mensis Augusti Pontifex ordinatus sit, & mense Ja-

NOTAE

[1] HAs Joannis literas nihil praeferre mendi, nec ejus lectionem sollicitandam esse in Nota ad A. 955. I. ostendimus. Quapropter non quidem hoc anno, at superiori illa datae sunt. MANSI

uario hujus anni primus Pontificatus ejus annus in cursu fuerit, manifestum est, indictionem illam corruptam, & ejus loco Indictionem XV. subrogandam. [1]

Hoc anno Luidolphus Ottonis M. & Edithae prioris ejus conjugis filius in Italia obiit, ut Regino, Hermannus Contraetus, alique Chronographi habent. Addit Hermannus Contraetus Ottonem filium adhuc parvulum reliquisse, & tunc Burchardum Alamanniae Ducatum accepisse. Nam ut scribit idem Hermannus, Hermannus Dux Alamanniae anno CMLXVIII. mortuus est, & eo tempore Luidolphus noster Idam ejus filiam, & quidem unicam, uxorem accepit, Alemanniaeque seu Sueviae Ducatum & defuncti hereditatem obtinuit. De his inter omnes convenit, sed plures Scriptores in Historia Germanica veritatissimi perperam credidere; hunc Ottonem patrem fuisse Henrici avumque Conradi Salici Imperatoris, & Brunonis, in Pontificatu Romano Gregarii V. appellati. Hunc enim errorem anno MXXXIV. profligabimus, & utrumque quidem Ottonis filium fuisse ostendemus, sed alterius Ottonis filii Luidgardae Ottonis M. filiae & Luidolpho sororis, Conrado Lotharingae Duci nupta. Hic tamen nobis aliquid de Ottone Luidolpho filio dicendum. Hermannus Contraetus tradit, anno CMLXXIII. Burchardo Alamanniae Duce defuncto, eum paternum pro eo Ducatum recepisse, annoque CMLXXVIII. cum Henricus Bajoariae Dux adversus Ottonem secundum Imp. rebellasset, Ottonem Alemanniae seu Sueviae Ducem Bajoariam accepisse. Quam obrem Otto Luidolpho filius a Ditmaro lib. 3. Bavariorum Dux discrete appellatur. Denique idem Hermannus ad annum CMLXXXII. ait: Ipso anno Otto Dux Suevorum & Norvicorum seu (Bajoariae) obiit, & post eum Conradus Dux Alamanniae (seu Sueviae) factus est, Henricusque ducatum Bajoariae recepit. Non dicit Hermannus Conradum istum Ottonis filium fuisse. Quare non immerito Aventinus Lib. 5. de Ottone Luidolpho filio scribit: „ Liberofne re- „ liquerit, ubinam sepultus sit, nemo quod „ equidem sciam, tradit. Verum si ve pullos „ liquerit, quod magis existimo, si ve aliquos „ reliquerit, certum est, eos ante annum MII. „ quo Otto III. Imperator improles obiit, sub- „ latos esse; cum Arnulphus Historicus Medio- „ lanensis lib. I. de ejusdem Imperatoris morte „ verba faciens prodit: In quo (nempe Ottone „ III.) omnium est Ottonum consumpta prope „ Linea itaque masculina Luidolpho ante annum „ MII. extincta, ex qua ideo Gregorio Pa- „ pa, & Conradus Salicus Imp. procedere „ non potuerit, ut loco citato plane constabit, „ sicuti & Ottonem Conradi Salici avum. non „ Alemanniae uti Otto Luidolpho filius, sed Fran- „ coniae Ducem extitisse.

XIII. Obitus Luidolpho filii Ottonis M.

I. Berengarii Tyrannis invasit.

(a) Sigeb. hoc anno.

II. Propagatio fidei in Turcia.

PAGIUS SAC. X. Anno Erre Hiip. CMXCVI. Anno Hegera CCC. XLVII. inchoato die 25. Martii ter. 5. A.C. 958. I.

Nonagesimus quinquagesimus octavus Christi annus Indictione prima incipit, quo defuncto anno superiori Luitolpho Ottonis Regis filio a patre misso ad coercendam tyrannidem Berengarii; tyrannus solutus timore impugressatur, absque delectu profana sacrage devastans; sub cujus duro jugo utique ad Ottonis ipsius adventum Italia genuit. Quo pariter anno Otto ipse in Slavos ducit exercitum, eosque debellat, occiso eorum Regulo (a). Hic in memoria revocandus, quod de eodem Ottone scribit Curopalates hoc tempore, nempe Turcarum Regem sive Ducem, Fidei Christianae desertorem ab Ottone captum, suspensum fuisse in patibulo. Totius autem rei gestae sententiam sic narrat: Non desistebant etiam Turcae in Romanorum regionem irrumpere, eamque depopulari, quoad Bolesodes ipsorum dux, cum decrevisset Fidem Christianorum amplectari, venit Constantinop. & baptizatus, a Constantino Imper. suscipitur, Patriiatus dignitate donatus, ac multae pecuniae compos effectus. Deinde domum reversus est. Paulo post etiam Gylas ipse quoque Turcarum dux Constantinopolim ingressus baptizatur, paribusque & ipse affectus muneribus & honoribus discessit. Assumpsit autem & secum monachum quem-

ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6451. O 15. C. D 9. P. II. April. Indict. I. JESU CHRISTI 958. JOANNIS XII. PAPAE 3. CONSTANTINI VIII. IMP. solius 47.

AD num. I. & seq. Continuator Reginonis refert Ottonem, antequam Imperator renunciaretur, quater Slavos aggressum esse, annis nempe CMLV. CMLVII. CMLIX. & CMLX. Quare aggressionem anno superiori ab

NOTAE

[1] Hoc anno in octava Paschae Synodum alteram Engilenheimensem celebratam fuisse a XVI. Episcopis, Ottone praesente discimus ex Annalista Saxone Eccardi ad eundem annum. Quo in Concilio Fridericus episcopus Salzburgenis ordinatus fuit. Idem pariter de Synodo hac memorat Continuator Reginonis ad hunc annum, nisi quod asserit Fridericum non Salzburgensem, sed Viennensem Archiepiscopum ordinatum fuisse consensu Heroldi Archiepiscopi cecati. Sed male, cum Fridericus per haec tempora Episcopatum Salzburgensem tenuerit, ut non semel idem Annalista Saxo docet, & Ditmarus ad annum 961. confirmat. Porro Heroldus iste Episcopatum Salzburgensem tenebat, sed luminibus multatus ab Henrico duce Bavariae Ottonis I. Imperatoris fratre, indicta aliqua de causa, episcopalis curae onus in Fridicum occasione ejusdem Concilii transtulit. Vide Annalitam Saxonem ad annum 955. Eiusdem pariter Concilii a XVI. Episcopis praeside Guillelmo Moguntino Archiepiscopo meminit Joannes Latomus in Catal. Archiep. Moguntin. res ab eodem Guillelmo gestas describens. Synodus ista in Conciliorum Collectionibus nondum commemorata fuit. MANSI

dam Hierothrum nomine, qui habebatur religiosus & pius; Turciae Episcopum a Theophylacto delectum. Qui eo profectus, multos a barbaro errore in religione Christianorum traduxit. Verum Gylas in Fide permansit, neque ipse Romanos invadens, neque captor Christianos negligens, sed redemptor pretio curant, in libertatem vendicabat. Bolesodes autem violato foedere divino, saepe omnem exercitum in Romanos adduxit. Quod cum in Francos quoque facere decrevisset, captus ab Ottone ipsorum Rege in crucem actus est. Et ea, quae fuerat uxor ducis Rbor, qui contra Romanos classem adduxerat, Elga nomine, mortuo ipso viro, Constantinopolim se contulit, & baptizata cum sincera Fidei cultum se suscipere instituisse ostendisset, & pro sui propositi dignitate ornata domum rediit. Die ista est mentio apud Reginonem anno sequenti, quam nominat Helenam his verbis: Legati Reginae Ragorum, sive Russorum, quae sub Romano Imperat. Constantinopoli baptizata est, fide (ut postea claruit) ad Regem Ottonem venientes Episcopos, & presbyteros eidem genti petebant. Ceterum de dicto duce Turcarum ab Ottone capto, & morte multato, apud Latinos nusquam mentio.

Mo-

eo factam Sigebertus in annum praesentem perperam distulit. Quoad Turcas, quos Baronius bellati, & ex Curopalate, ait baptismum Constantinopoli accepisse, alii non sunt, quam Hungari, Hungari quos Curopalates, Cedrenus, Constantinus Porphyrogeneta, alique Rerum Byzantinorum Scriptores eo nomine passim appellant, quia sc. illi origine Hunni sunt. [1] Locus quem primitus Turca tenebant, inquit Porphyrogeneta lib. de Administr. Imp. cap. XL, a studio interlabente nuncupatur Etel & Cuzu, in quo nunc Patzinacita (Transylvani hodie appellati) commorantur, a quibus pulsi Turca, & profugientes sedes posuerunt illic, ubi nunc habitant (nempe in Hungaria hodierna, ubi anno CMLXIII. aut insequenti, quo Porphyrogeneta librum suum scribebat, Turcae seu Hun-

CHRISTI
958.JOANNIS XII. PAP.
3.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
47.(a) Idem
hoc ann.
Mol. de S.
Belg.III.
S. Odo
Cantuar.
Epif. mo-
ritur, E-
alsinus
succesor
male pu-
nitur.

Moritur hoc anno (a) sanctus Gerardus Abbas Bromiensis monasticæ disciplinæ restitutor, & propagator, die tertia Octobris, cujus res gestæ ad Gontium Abbatem scriptæ fideliter adhuc extant. Insuper hoc anno moritur S. Odo Cantuariensis Episcopus, successoremque habuit Ealsinum nequissimum hominem, qui malis artibus in eam sedem irumpens Romam venturus accipere pallium, infelici exitu in via extinctus est. Res gesta ita narratur ab auctore, qui ante annos prope trecentos claruit Matthæo Westmonasteriense monacho: Eodem anno sanctus Odo Cantuariensis Archiepiscopus Regem Eadwinum, sive Eadwinum, & Aelginam ab invicem separavit, vel causa consanguinitatis, vel quia illam ut adulteram adamavit. Quo etiam anno idem Odo vir ingenio clarus, virtute laudabilis, & spiritu prophetia pollens, humanis rebus exemptus, in paradysum est Angelorum manibus deportatus. Quo ad caelestia translato, Ealsinus (Edelsinus hunc nominat Osbertus in Dunstano) Ventanæ urbis Episcopus, datis muneribus profusus per internuntios Regem Eadgarum circumvenire studens, cum Simone Mago thronum